
Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

decorrente de Aposentadoria de Liane Terezinha Braga Rissi, pu-
blicada no DOU de 13 de maio de 2016, código n. 294746. (Processo
n. 014306/2015-81)

No- 79.827-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, GISELE JUNG FRANCISCATTO, habilitado(a)
em Concurso Público, classificado(a) em 5º lugar, pela ampla con-
corrência, para exercer o cargo de Odontólogo, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta
Instituição, decorrente de Posse em Cargo Inacumulável de Mariana
Marquezan, publicada no DOU de 09 de junho de 2016, código n.
235917. (Processo n. 011097/2014-32)

PAULO AFONSO BURMANN.

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n. 79.151, de 18/04/2016, publicada no DOU de
20 de abril de 2016, seção 2, página 29, que designou Joice Gaspary
Alves, Matrícula SIAPE 1645348, onde se lê: "Chefe da Seção de
Controle Orçamentário da Secretaria do Centro de Educação Física e
Desportos"; leia-se: "Chefe do Núcleo de Execução e Controle Or-
çamentário da Secretaria do Centro de Educação Física e Despor-
tos".

Na Portaria n. 79.584, de 20 de maio de 2016, publicada no
DOU de 24 de maio de 2016, seção 2, página 31, onde se lê: "40
horas semanais"; leia-se: "20 horas semanais".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.597, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 617 de 07.03.2016, publicada
no D.O.U. de 14.03.2016, Seção 2, Página 40, que trata do afas-
tamento do país de GRACIELA ALICIA FOGLIA.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 1.608 - Conceder o afastamento do país a ADRIANA SANUDO,
Estatístico do Departamento de Medicina Preventiva do Campus São
Paulo, no período de 20.06.2016 a 24.06.2016, para participar do
"2016 Epidemiology Congress of the Americas", nos Estados Unidos
da América, com ônus limitado (Processo nº 23089.035704/2016-
41).

Nº 1.609 - Conceder o afastamento do país a ORLANDO GRAZIANI
POVOAS BARSOTTINI, Professor Adjunto do Departamento de
Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
19.06.2016 a 23.06.2016, para participar do "20th International Con-
gress of Parkinson's Disease and Movement Disorders", na Alema-
nha, com ônus limitado (Processo nº 23089.035698/2016-22).

Nº 1.610 - Conceder o afastamento do país a SONIA MARIA CE-
SAR DE AZEVEDO SILVA MOURA MAGALHÃES GOMES, Mé-
dico do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São
Paulo, no período de 19.06.2016 a 23.06.2016, para participar do
"20th International Congress of Parkinson's Disease and Movement
Disorders", na Alemanha, com ônus limitado (Processo nº
23089.035699/2016-77).

Nº 1.611 - Conceder o afastamento do país a PAULO HENRIQUE
FERREIRA BERTOLUCCI, Professor Associado do Departamento
de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
24.07.2016 a 28.07.2016, para participar do "Alzheimer's Association
International Conference 2016", no Canadá, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23089.035697/2016-88).

Nº 1.612 - Conceder o afastamento do país a SONIA HATSUE
TATUMI, Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Mar do
Campus Baixada Santista, no período de 02.07.2016 a 09.07.2016,
para participar do "18th International Conference on Solid State Do-
simetry (SSD)", na Alemanha, com ônus limitado (Processo nº
23089.010210/2016-54).

Nº 1.613 - Conceder o afastamento do país a ANA CLAUDIA RO-
MANO RIBEIRO, Professor Adjunto-A do Campus Guarulhos, no
período de 26.06.2016 a 10.07.2016, para participar dos seguintes
eventos: "Utopia 1516-2016. Fünf Lektüren", na Alemanha e do "17th
International Conference of the Utopia Studies Society/ Europe", em
Portugal, com ônus limitado (Processo nº 23089.015115/2016-47).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 1.634 - Conceder o afastamento do país a MARCIA CRISTINA FE-
RES, Biomédico do Departamento de Psicobiologia do Campus São Pau-
lo, no período de 31.07.2016 a 05.08.2016, para participar do "68th AACC
Annual Scientific Meeting & Clinical Lab Expo", nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo nº 23089.035719/2016-18).

Nº 1.635 - Conceder o afastamento do país a ADRIANA APA-
RECIDA SIVIEIRO MIACHON, Médico do Departamento de Pe-
diatria do Campus São Paulo, no período de 22.06.2016 a 26.06.2016,
para participar do "II Meeting 360º Endocrinology Latam", no Mé-
xico, com ônus limitado (Processo nº 23089.035712/2016-98).

Nº 1.636 - Conceder o afastamento do país a ANA ROJAS ACOSTA, Professor
Adjunto do Departamento Acadêmico de Saúde, Educação e Sociedade do
Campus Baixada Santista, no período de 25.06.2016 a 07.07.2016, para parti-
cipar dos seguintes eventos: "Joint World Conference on Social Work, Education
and Social Development 2016", na Coréia do Sul, e visita técnica à Shukutoku
University, no Japão, com ônus limitado (Processo nº 23089.010185/2016-17).

Nº 1.637 - Conceder o afastamento do país a TÂNIA MARIA RA-
MOS DE GODOI DINIZ, Professor Adjunto do Departamento Aca-
dêmico de Saúde, Educação e Sociedade do Campus Baixada San-
tista, no período de 21.06.2016 a 01.07.2016, para participar do "Joint
World Conference on Social Work, Education and Social Develop-
ment 2016", na Coréia do Sul, com ônus limitado (Processo nº
23089.010188/2016-42).

Nº 1.638 - Conceder o afastamento do país a LIANA DE PAULA,
Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do Campus Gua-
rulhos, no período de 26.06.2016 a 02.07.2016, para participar do "8º
Congreso del Consejo Europeo de Investigaciones Sociales en Amé-
rica Latina", na Espanha, com ônus limitado (Processo nº
23089.015157/2016-88).

Nº 1.639 - Conceder o afastamento do país a CYNTHIA ANDER-
SEN SARTI, Professor Titular do Departamento Acadêmico do Cam-
pus Guarulhos, no período de 22.06.2016 a 24.06.2016, para par-
ticipar do IV Colóquio de Cinema e Arte da América Latina (IV
COCAAL), no México, com ônus CNPq (passagens aéreas) (Processo
nº 23089.015155/2016-99).

Nº 1.640 - Conceder o afastamento do país a VINÍCIUS VELOSO
DE MELO, Professor Adjunto do Campus São José dos Campos
período de 19.07.2016 a 31.07.2016, para participar dos seguintes
eventos: "Genetic and Evolutionary Computation Conference", nos
Estados Unidos da América, e "IEEE World Congress Inteligence" no
Canadá, com ônus limitado (Processo nº 23089.025105/2016-10).

Nº 1.641 - Conceder o afastamento do país a LUIZ EDUARDO
GALVÃO MARTINS, Professor Adjunto do Campus São José dos
Campos, no período de 08.07.2016 a 13.07.2016, para participar do
"21th Annual Conference on Innovation and Technology in Computer
Science Education (ITiCSE 2016)", no Peru, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23089.025104/2016-75).

Nº 1.643 - Conceder o afastamento do país a ESTHER SOLANO
GALLEGO, Professor Adjunto-A do Campus Osasco, no período de
26.06.2016 a 03.07.2016, para participar do "8º Congreso del Consejo
Europeo de Investigaciones Sociales en América Latina", na Espanha,
com ônus limitado (Processo nº 23089.030137/2016-37).

Nº 1.644 - Conceder o afastamento do país a FABIO LUIS BAR-
BOSA DOS SANTOS, Professor Adjunto-A do Campus Osasco, no
período de 13.06.2016 a 18.06.2016, para participar do "Mapping the
Fault Lines of the Rising South: Neoliberalization and its Discontents
in the Southern BRICS-countries", na Noruega, com ônus limitado
(Processo nº 23089.030129/2016-91).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 1.658 - Conceder o afastamento do país a DILERMANDO NA-
GLE TRAVESSA, Professor Adjunto do Campus São José dos Cam-
pos, no período de 16.06.2016 a 08.07.2016, para realizar visita ao
CENIM - Centro Nacional de Investigaciones Metalurgicas, na Es-
panha, com ônus limitado (Processo nº 23089.025111/2016-77).

Nº 1.659 - Conceder o afastamento do país a KÁTIA REGINA
CARDOSO, Professor Adjunto do Campus São José dos Campos, no
período de 16.06.2016 a 08.07.2016, para realizar visita ao CENIM -
Centro Nacional de Investigaciones Metalurgicas, na Espanha, com

ônus limitado (Processo nº 23089.025112/2016-11).

Nº 1.660 - Conceder o afastamento do país a VÂNIA RODRIGUES
LEITE E SILVA, Professor Adjunto do Campus Diadema, no período
de 13.06.2016 a 17.06.2016, para ministrar curso na Universidad
Nacional de Colombia, na Colômbia, com ônus limitado (Processo nº
23089.020250/2016-12).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA No- 1.678, DE 13 DE JUNHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.778/2014, publicada no
D.O.U. de 28/05/2014, usando das atribuições legais e estatutárias e
nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 12.772, de
28/12/2012 com alterações constantes na Lei nº 12.863, de
24/09/2013, resolve:

Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1170, de AN-
GELA TAVARES PAES, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, Seção
2, página nº 36, em virtude da não aceitação do cargo público.

ROSEMARIE ANDREAZZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 376, DE 8 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Art. 1° - Dispensar, a partir de 07/06/2016, o servidor Diego
Pandeló José, SIAPE 2188815, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, como Coordenador do Curso de Ciências Bio-
lógicas (FG-1) do Campus Universitário de Iturama desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria n° 321, DOU
de 31/03/2015.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 377, DE 8 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Designar o servidor Cassiano Sousa Rosa, SIAPE 2190263,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Co-
ordenador do Curso de Ciências Biológicas (FG-1) do Campus Uni-
versitário de Iturama desta Universidade.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.336, DE 10 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº
1224, de 29 de dezembro de 2015, publicada no D.O.U. em 11 de
janeiro de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PROGEP Nº 1129, de 13 de
maio de 2016, publicada no D.O.U. em 16 de maio de 2016, Seção 2,
página 39, referente à nomeação do professor GIOVANNI FRESU,
tendo em vista o trâmite para obtenção do visto permanente, con-
forme autorização de trabalho concedida em 09 de junho de 2016,
processo nº 47039.004720/2016-46.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 194, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhes foi
delegada pelo inciso III, do art. 2°, do Decreto n° 4.734, de 11 de
junho de 2003, considerando o disposto na Lei Complementar n° 73,
de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o resultado do concurso
público para provimento dos cargos de procurador da Fazenda Na-
cional, da respectiva carreira da Advocacia-Geral da União, homo-
logado pela Portaria Conjunta MF/AGU n° 133, de 2 de julho de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2008,
republicada pela Portaria Interministerial MF/AGU nº 168, de 11 de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto
de 2008, e, em cumprimento à decisão judicial exarada pelo juízo da
3ª Vara Federal da Seção Judiciária de Santa Catarina nos autos do
Processo nº 5004413-04.2010.4.04.7200, resolvem:

Tornar sem efeito a nomeação da candidata LEILA SIMONE
MONEGO ao cargo efetivo de Procurador da Fazenda Nacional de 2ª
Categoria, da respectiva Carreira da Advocacia-Geral da União, objeto
da Portaria Interministerial MF/AGU nº 95, de 24 de março de 2016
e publicada no DOU do dia 30 de março de 2016, Seção 2, pág. 31.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
Ministro de Estado da Fazenda

FÁBIO MEDINA OSÓRIO
Advogado-Geral da União

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-14T00:02:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




